CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Gabinete do Vereador Leodato Marques

Requerimento nº 053/2014

Assunto: Solicita ao Governo Estadual, com cópia para o Secretário Estadual de Segurança

Pública do Estado do Pará, a instalação de uma Unidade Integrada de Polícia Pacificadora –

UIPP, no complexo São Félix/Morada Nova.

Data: 13 de junho de 2014

Senhora presidente, senhores vereadores;

 O vereador abaixo subscrito requer que, após ser ouvido o plenário deste Órgão

Legiferante, na forma do Art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, seja

solicitado ao Governo Estadual, com cópia para o Secretário Estadual de Segurança Pública

do Estado do Pará, a instalação de uma Unidade Integrada de Polícia Pacificadora – UIPP, no

complexo São Félix/Morada Nova.

JUSTIFICATIVA

 O Complexo São Félix/Morada Nova vem crescendo significativamente, notadamente

após a implantação do Programa Minha Casa, Minha Vida, do Governo Federal, com um

grande aumento da população, hoje na casa dos 65.000 (sessenta e cinco mil) habitantes,

crescendo na mesma proporção o índice de violência e criminalidade naquela área, fazendo

necessário que o poder público interfira com políticas de segurança pública, sendo que a

instalação de uma UIPP contribuirá em muito para minimizar tais efeitos indesejáveis à

segurança da população.

 Sabedores da preocupação dos nobres companheiros com as condições de vida e de

segurança dos nossos munícipes, encaminhamos o presente requerimento e solicitamos aos

nobres pares a aprovação do requerido.

Sala das Sessões, 13 de junho de 2014.

__________________________

Leodato da Conceição Marques

Vereador e 1º Vice Presidente da CMM

“Que Deus esteja em todas as decisões das autoridades desta Cidade”